MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO – CCE
DEPARTAMENTO DE ARTES – DEA

CURSO DE LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS
COMISSÃO ELEITORAL – PORTARIA Nº 017/2025 - CCE/UFPI

EDITAL Nº 01/2025 DE 21 DE MAIO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA COORDENAÇÃO E
SUBCOORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS – BIÊNIO

2025/2027

A Comissão Eleitoral, constituída pela Portaria nº 017/2025 – CCE/UFPI, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com as disposições estatutárias e regimentais
das Resoluções nº 020/2011 e nº 043/2013 do Conselho Universitário da Universidade
Federal do Piauí (UFPI), torna público o resultado da eleição para Coordenador(a) e
Subcoordenador(a) do Curso de Licenciatura em Artes Visuais – Departamento de Artes
(DEA), biênio 2025–2027. Após a apuração dos votos, realizada no dia 18 de junho de
2025 via sistema SIGEleição, e considerando os pesos percentuais atribuídos aos
segmentos docente (70%), técnico-administrativo (15%) e discente (15%), a Comissão
Eleitoral homologa o seguinte resultado final:

Nº de
Inscri
ção

Nome da Chapa Candidata a
Coordenadora

Candidata a
Subcoordenadora Resultado

01

CriAtiva:
Transformando

ideias em arte, ação
e inovação

Neila Tanísia Rocha
Matias Siqueira

Iolanda Costa
Carvalho

Candidatura
vencedora

Teresina/PI, 19 de junho de 2025.

_______________________________ _______________________________
Profa. Adriana Galvão Prof. Evaldo Santos Oliveira

Presidente Secretário

_______________________________
André Lucas Resende Costa

Membro – Representante Discente

EMITIDO EM 18/06/2025 20:26

Resultado Final da Eleição

Eleição: Coordenador(a) e Subcoordenador(a) para o curso de Licenciatura em
Artes Visuais - DEA/CCE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição

Cargo 1Cargo

01 - CriAtiva: Transformando ideias em arte, ação e inovação!

Grupo de Eleitores Válidos

Candidatura

Alunos matriculados no curso de Licenciatura em Artes Visuais - DEA/CCE 10

Docentes Efetivos do Departamento de Artes Visuais - DEA/CCE 5

Técnicos Administrativos do Departamento de Artes Visuais - DEA/CCE 1

16Total de Votos

16,00

*** Candidatura Vencedora ***

TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

da Candidatura:

Grupo de Eleitores Brancos Nulos

Alunos matriculados no curso de Licenciatura em Artes Visuais - DEA/CCE 3 0

Docentes Efetivos do Departamento de Artes Visuais - DEA/CCE 0 4

Técnicos Administrativos do Departamento de Artes Visuais - DEA/CCE 0 0

Total de Votos 3Brancos e Nulos: 4

Válidos Brancos Nulos

16 43
Total de Votos do Cargo:

16
Total de Votos da Eleição:

3 4

Válidos Brancos Nulos

O SIGEleição não possui regras de desempate. Em caso de empate, todas as candidaturas empatadas serão
consideradas vencedoras. Cabe à comissão eleitoral decidir como se dará o desempate

Resultado gerado pelo SIGEleição de acordo com as regras de apuração configuradas. Esse resultado será oficial
apenas depois da chancela da comissão eleitoral.

O resultado dessa eleição foi auditado pelo SIGEleição, a integridade dos votos foi verificada
pela chave de segurança em posse da comissão eleitoral. Os votos estão criptografados na

base de dados e os seus conteúdos não podem ser acessados sem o uso da chave de
segurança

		2025-06-18T20:58:50-0300

		2025-06-18T22:58:18-0300

		2025-06-19T16:46:51-0300